
   

 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

 

Copia di VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N°  35 del 30/11/2020 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2019 AI 

SENSI DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 

 

 

L'anno 30/11/2020, addì trenta del mese di Novembre  alle ore 20:00 , nella  SEDE COMUNALE , previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del IL 

SINDACO Vallese Dantino il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Generale Dott. 

Cristiano Quaglia. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 Nome P A  Nome P A 

1 VALLESE DANTINO X  8 GRILLI ROBERTA  X 

2 DI MONTE DOMENICO X  9 PELLICCIONI MATTEO X  

3 RICCI ATTILIO X  10 FALO' FRANCO X  

4 MICOZZI MASSIMO X  11 PIOTTI MASSIMO X  

5 LUPI ALESSIA  X 12 DI DIODORO TONINO  X 

6 FELICIONI MAURIZIO X  13 GUERCIONI CARMINE  X 

7 FERRANTE ANDREA X      

 

 
PRESENTI: 9                    ASSENTI: 4 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2019 AI 

SENSI DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011 

 

 

Relaziona sul punto il Sindaco Vallese 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 

collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)” 

 

Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla 

redazione del bilancio consolidato; 

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta comunale n. 94 del 23/12/2019 e n. 59 del 20/08/2020, 

esecutive ai sensi di legge, con le quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che 

rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

Denominazione Percentuali di 

consolidamento 

Metodo di 

consolidamento 

RUZZO RETI SPA 2,27% Proporzionale 

ERSI ABRUZZO - Ambito Territoriale Teramano ex 

Ente d'Ambito Territoriale Ottimale Teramano n. 5 

2,0% Proporzionale 

FONDAZIONE VAL VIBRATA COLLEGE 33,33% Proporzionale 

 

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 



Rilevato che, in considerazione della situazione emergenziale determinata dall’epidemia di Covid-

19, l’art. 110, c. 1, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone: 

“1. Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 1, 

lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.” 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 17/06/2020, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema approvato con 

d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2019, composto dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A), quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” 

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 

di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2019, che si allegano al presente provvedimento 

sotto le lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Uditi i seguenti interventi: 

 

Consigliere Piotti: evidenzia la perdita subita dal Comune, quest’anno, imputabile alla gestione 

della Fondazione “Val Vibrata College” e al Liceo Aeronautico e indica anche altre voci quali, ad 

esempio: la “rettifica di consolidamento” per 45.000,00 euro, e “altri soggetti” per 800.000,00 euro. 

 

Il Sindaco invita il Responsabile, rag. Di Luca, presente in aula, a riferire. Il Responsabile espone le 

principali caratteristiche della contabilità e le conseguenti difficoltà nel conciliare gli aspetti 

economici e quelli finanziari poiché la contabilità economica obbliga a dimostrare come “lavora” la 

Pubblica Amministrazione e l’utile che si genera è solo una riconciliazione dei movimenti 

finanziari, così come lo è la perdita. Il funzionario precisa altresì che la voce “altri soggetti” è 

relativa a conti residuali. 

 

Consigliere Piotti: evidenziando come la società Ruzzo Reti sia in attivo, ritiene che gli 

accantonamenti siano stati previsti per la perdita della Fondazione il cui bilancio è confluito nel 

consolidato del Comune. 

 

Rag. Di Luca: precisa che gli accantonamenti sono obbligatori per il solo fatto di possedere quote di 

partecipazione in aziende o altri enti. 

 

Consigliere Piotti: ribadisce che si ha l’impressione che si vogliano coprire le perdite della 

Fondazione e non si capisce perche debba essere il Comune ad occuparsi di una scuola privata. 

Infine il Consigliere chiede a quanto ammontano le perdite della Fondazione negli anni precedenti e 

quanto si prevede che possa essere quantificata quella del 2020. 

 

Sindaco Vallese: risponde che la fondazione ha riportato perdite per circa 128.000,00 euro nel 2018 

e circa 110.000.00 nel 2019; per il 2020 il trend si prevede costante. 

 

Consigliere Piotti: fa notare che i debiti della Fondazione ammontano a circa 300.000,00 euro. 

 

Sindaco Vallese: ricorda che vi sono anche crediti, patrimoni e altre attività alienabili e, quindi, 

esiste una buona copertura. 

 

Consigliere Piotti: aggiunge che il Comune è creditore della Fondazione per qualche migliaio di 

euro ma continua a farsi carico di vari debiti e che, inoltre, il riparto millesimale delle spese è a 



discapito del Comune. Il Consigliere ritiene che dovrebbero installarsi dei contatori autonomi e 

afferma che il Gruppo continuerà la battaglia politica perché un ente pubblico non può e non deve 

occuparsi di una scuola privata. Infine, il Consigliere fa notare che si osservano anche dei 

decrementi del patrimonio netto e che c’è stata una gestione poco attenta che questa 

amministrazione ha avallato e continua ad avallare. 

 

Sindaco Vallese: annuncia delle strategie che saranno ufficializzate a breve. 

 

Presenti n. 9; votanti n. 9 

Con voti favorevoli n. 7; contrari n. 2 (Falò, Piotti) 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 

2019 del Comune di Corropoli, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il 

quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), e C) quali parti integranti e 

sostanziali; 

 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €. - 

256.170,54, così determinato: 

Risultato di esercizio del Comune - 210.269,04 

Rettifiche di consolidamento - 45.901,50 

Risultato economico consolidato - 256.170,54 

di cui: di pertinenza del gruppo - 256.170,54 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 24.119.269,62, 

così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 24.165.171,12 

Rettifiche di consolidamento - 45.901,50 

Patrimonio netto consolidato 24.119.269,62 

di cui: di pertinenza del gruppo 24.119.269,62 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 



4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione espressa nei 

modi di Legge e riportante il seguente esito: 

 

Presenti n. 9; votanti n. 9 

Con voti favorevoli n. 7; contrari n. 2 (Falò, Piotti) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

IL SINDACO 

F.to Dantino Vallese 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

Prot. n. ........... - Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo pretorio on 

line del Comune di Corropoli il giorno ___________________ e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi sino al ___________________, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

Corropoli, lì ............................. IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

[ X ] La presente delibera è immediatamente eseguibile dal giorno della deliberazione, perché 

dichiarata urgente  ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

[   ] La presente delibera è divenuta esecutiva il ______________________ dopo il decimo giorno 

di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Corropoli, ai  sensi dell’art. 134, 3° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Corropoli, lì ............................. IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Cristiano Quaglia 

 

 
 

 

 

 
 

 



COMUNE DI CORROPOLI

ALLEGATO N.11 AL D.LGS 118/2011

BILANCIO CONSOLIDATO 2019

2019 2018CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

2.464.987,75€ 2.583.514,04€1) Proventi da tributi

733.754,16€ 749.588,54€2) Proventi da fondi perequativi

455.185,17€ 494.574,66€3) Proventi da trasferimenti e contributi

271.422,76€ 266.261,89€a) Proventi da trasferimenti correnti

183.762,41€ 183.762,41€b) Quota annuale di contributi agli investimenti

0,00€ 44.550,36€c) Contributi agli investimenti

1.672.136,70€ 1.279.619,12€4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici

18.884,96€ 12.318,05€a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni

0,00€ 0,00€b) Ricavi della vendita di beni

1.653.251,74€ 1.267.301,07€c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

(836,05) € 0,00€5) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)

0,00€ 0,00€6) Variazione dei lavori in corso su ordinazione

18.250,62€ 21.638,72€7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

163.452,83€ 184.994,76€8) Altri ricavi e proventi diversi

5.506.931,18€ 5.313.929,84€TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

344.758,88€ 314.855,40€9) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

1.874.964,28€ 1.685.226,11€10) Prestazioni di servizi

76.499,59€ 74.835,10€11) Utilizzo  beni di terzi

1.261.203,30€ 1.073.625,15€12) Trasferimenti e contributi

1.261.203,30€ 1.073.625,15€a) Trasferimenti correnti

0,00€ 0,00€b) Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.

0,00€ 0,00€c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti

864.329,07€ 721.998,58€13) Personale

922.103,96€ 871.250,61€14) Ammortamenti e svalutazioni

10.813,87€ 9.959,23€a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali

681.302,38€ 775.996,00€b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali

0,00€ 0,00€c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

229.987,71€ 85.295,38€d) Svalutazione dei crediti

(3.025,52) € 4.208,89€15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)

23.271,29€ 80.488,34€16) Accantonamenti per rischi

6.822,80€ 0,00€17) Altri accantonamenti

298.213,57€ 83.621,18€18) Oneri diversi di gestione

5.669.141,22€ 4.910.109,36€TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)

(162.210,04) € 403.820,48€DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

0,00€ 0,00€19) Proventi da partecipazioni

0,00€ 0,00€a) da societa' controllate

0,00€ 0,00€b) da societa' partecipate



0,00€ 0,00€c) da altri soggetti

12.250,88€ 37.117,49€20) Altri proventi finanziari

12.250,88€ 37.117,49€Totale proventi finanziari

Oneri finanziari

82.725,26€ 73.461,30€21) Interessi ed altri oneri finanziari

82.725,26€ 73.461,30€a) Interessi passivi

0,00€ 0,00€b) Altri oneri finanziari

82.725,26€ 73.461,30€Totale oneri finanziari

(70.474,38) € (36.343,81) €TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

4.557,42€ 0,00€22) Rivalutazioni

43.001,10€ 30,36€23) Svalutazioni

(38.443,68) € (30,36) €TOTALE RETTIFICHE (D)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

24) Proventi straordinari

0,00€ 0,00€a) Proventi da permessi di costruire

0,00€ 441.280,00€b) Proventi da trasferimenti in conto capitale

209.301,25€ 136.417,16€c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

0,00€ 0,00€d) Plusvalenze patrimoniali

0,00€ 0,00€e) Altri proventi straordinari

209.301,25€ 577.697,16€Totale proventi straordinari

25) Oneri straordinari

0,00€ 0,00€a) Trasferimenti in conto capitale

115.375,87€ 70.867,14€b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

0,00€ 0,00€c) Minusvalenze patrimoniali

22.000,00€ 441.792,40€d) Altri oneri straordinari

137.375,87€ 512.659,54€Totale oneri straordinari

71.925,38€ 65.037,62€TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)

(199.202,72) € 432.483,93€RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)

56.967,82€ 43.267,84€26) Imposte

(256.170,54) € 389.216,09€27) RISULTATO DELl'ESERCIZIO  (comprensivo della quota di pertinenza di
terzi)

0,00€ 0,00€28) Risultato dell'Esercizio di pertinenza di terzi



2019 2018STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

0,00€ 0,00€A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

0,00€ 0,00€TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali

0,00€ 0,00€1) Costi di impianto e di ampliamento

0,00€ 0,00€2) Costi di ricerca sviluppo e pubblicita'

0,00€ 0,00€3) Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno

33.901,52€ 38.942,52€4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simile

0,00€ 0,00€5) Avviamento

37.698,64€ 37.698,64€6) Immobilizzazioni in corso ed acconti

2.550,70€ 410,64€9) Altre

74.150,86€ 77.051,80€Totale immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

14.785.268,08€ 15.105.293,17€II 1) Beni demaniali

0,00€ 0,00€1.1) Terreni

1.729.889,95€ 1.725.455,23€1.2) Fabbricati

13.055.378,13€ 13.379.837,94€1.3) Infrastrutture

0,00€ 0,00€1.9) Altri beni demaniali

III 2) Altre immobilizzazioni materiali

2.368.719,50€ 3.366.175,68€2.1) Terreni

0,00€ 0,00€a) di cui in leasing finanziario

9.153.095,11€ 8.252.680,89€2.2) Fabbricati

0,00€ 0,00€a) di cui in leasing finanziario

2.782.935,03€ 2.867.734,19€2.3) Impianti e macchinari

0,00€ 0,00€di cui in leasing finanziario

41.902,35€ 44.196,94€2.4) Attrezzature industriali e commerciali

10.990,00€ 19.647,84€2.5) Mezzi di trasporto

14.345,47€ 7.010,03€2.6) Macchine per ufficio e hardware

67.259,95€ 63.072,80€2.7) Mobili e arredi

360.072,85€ 385.603,17€2.8) Infrastrutture

10.522,35€ 1.589,74€2.99) Altri beni materiali

305.671,18€ 417.592,75€3) Immobilizzazioni in corso ed acconti

29.900.781,87€ 30.530.597,20€Totale immobilizzazioni materiali

IV) Immobilizzazioni Finanziarie

1.413,59€ 17.987,48€1) Partecipazioni in

0,00€ 0,00€a) imprese controllate

0,00€ 1.508,87€b) imprese partecipate

1.413,59€ 16.478,61€c) altri soggetti

13.358,50€ 7.139,79€2) Crediti verso

0,00€ 0,00€a) altre amministrazioni pubbliche

0,00€ 0,00€b) imprese controllate

0,00€ 0,00€c) imprese  partecipate

13.358,50€ 7.139,79€d) altri soggetti

0,00€ 0,00€3) Altri titoli

14.772,09€ 25.127,27€Totale immobilizzazioni finanziarie

29.989.704,82€ 30.632.776,27€TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I) Rimanenze



56.461,77€ 51.702,39€Totale rimanenze

II ) Crediti

615.042,79€ 563.470,80€1) Crediti di natura tributaria

0,00€ 0,00€a) Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

615.042,79€ 563.470,80€b) Altri crediti da tributi

0,00€ 0,00€c) Crediti da Fondi perequativi

1.140.039,97€ 1.380.886,85€2) Crediti per trasferimenti e contributi

660.388,67€ 895.651,43€a) verso amministrazioni pubbliche

0,00€ 0,00€b) imprese controllate

0,00€ 0,00€c) imprese partecipate

479.651,30€ 485.235,42€d) verso altri soggetti

1.155.794,10€ 1.020.967,15€3) Verso clienti ed utenti

949.205,94€ 605.758,71€4) Altri Crediti

40.653,27€ 56.800,55€a) verso l'Erario

21.788,46€ 22.286,17€b) per attivita' svolta per c/terzi

886.764,21€ 526.671,99€c) altri

3.860.082,80€ 3.571.083,51€Totale crediti

III) Attività  finanziarie che non costituiscono immobilizzi

0,00€ 0,00€1) Partecipazioni

0,00€ 0,00€2) Altri titoli

0,00€ 0,00€Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzi

IV) Disponibilita' liquide

2.187.168,89€ 2.005.583,11€1) Conto di tesoreria

30.842,73€ 2.005.583,11€a) Istituto tesoriere

2.156.326,16€ 0,00€b) presso Banca d'Italia

139.265,04€ 63.524,02€2) Altri depositi bancari e postali

1.678,26€ 190,68€3) Denaro e valori in cassa

0,00€ 0,00€4) Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'Ente

2.328.112,19€ 2.069.297,81€Totale disponibilita' liquide

6.244.656,76€ 5.692.083,71€TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI

0,00€ 0,00€1) Ratei attivi

5.357,83€ 3.692,17€2) Risconti attivi

5.357,83€ 3.692,17€TOTALE RATEI E RISCONTI  (D)

36.239.719,41€ 36.328.552,15€TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)



2019 2018STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO

5.114.913,56€ 4.985.487,69€I) Fondo di dotazione

19.260.526,60€ 19.235.470,53€II) Riserve

623.211,84€ 238.261,39€a) da risultato economico di esercizi precedenti

0,00€ 0,00€b) da capitale

237.771,57€ 192.548,72€c) da permessi di costruire

17.165.889,04€ 17.569.430,88€d) riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni
culturali

1.233.654,15€ 1.235.229,54€e) altre riserve indisponibili

(256.170,54) € 389.216,09€III) Risultato economico dell'Esercizio

24.119.269,62€ 24.610.174,31€Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi

0,00€ 0,00€Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi

0,00€ 0,00€Risultato economico dell'Esercizio di pertinenza di terzi

0,00€ 0,00€Patrimonio netto di pertinenza di terzi

24.119.269,62€ 24.610.174,31€TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

0,00€ 0,00€1) Per trattamento di quiescenza

0,00€ 0,00€2) Per imposte

142.533,94€ 109.505,10€3) Altri

0,00€ 0,00€4) fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

142.533,94€ 109.505,10€TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

48.233,85€ 53.547,46€C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

48.233,85€ 53.547,46€TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI

1.077.298,13€ 1.050.188,04€1) Debiti da finanziamento

0,00€ 0,00€a) prestiti obbligazionari

0,00€ 0,00€b) v/ altre amministrazioni pubbliche

342.541,46€ 285.585,96€c) verso banche e tesoriere

734.756,67€ 764.602,08€d) verso altri finanziatori

2.304.576,13€ 2.121.122,69€2) Debiti verso fornitori

0,00€ 165.273,18€3) Acconti

1.069.600,35€ 1.532.947,93€4) Debiti per trasferimenti e contributi

0,00€ 0,00€a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

877.159,36€ 1.532.947,93€b) altre amministrazioni pubbliche

0,00€ 0,00€c) imprese controllate

0,00€ 0,00€d) imprese partecipate

192.440,99€ 0,00€e) altri soggetti

1.978.053,80€ 1.248.045,18€5) Altri debiti

11.202,87€ 35.564,22€a) tributari

16.285,09€ 22.384,67€b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

25.130,83€ 26.425,66€c) per attivita' svolta per c/terzi

1.925.435,01€ 1.163.670,63€d) altri

6.429.528,41€ 6.117.577,02€TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

30.262,59€ 39.353,39€I) Ratei passivi

5.469.891,00€ 5.398.394,87€II) Risconti passivi

4.781.584,95€ 5.189.196,20€1) Contributi agli investimenti

4.781.584,95€ 4.720.625,89€a) da altre amministrazioni pubbliche

0,00€ 468.570,31€b) da altri soggetti

201.280,66€ 208.996,64€2) Concessioni pluriennali



487.025,39€ 202,03€3) Altri risconti passivi

5.500.153,59€ 5.437.748,26€TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

36.239.719,41€ 36.328.552,15€TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

CONTI D'ORDINE

269.705,99€ 156.222,61€1) Impegni su esercizi futuri

0,00€ 0,00€2) beni di terzi in uso

0,00€ 0,00€3) beni dati in uso a terzi

0,00€ 0,00€4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

0,00€ 0,00€5) garanzie prestate a imprese controllate

0,00€ 0,00€6) garanzie prestate a imprese partecipate

0,00€ 0,00€7) garanzie prestate a altre imprese

269.705,99€ 156.222,61€TOTALE CONTI D'ORDINE











































































































































































Da: Comune Corropoli - Ragioneria 

Inviato: martedì 3 novembre 2020 11:53 

A: Comune Corropoli - Protocollo 

Oggetto: I: Parere su bilancio consolidato 2019 

Allegati: Relazione dell'Organo di Revisione bilancio consolidato 2019 

_firmato.pdf 

 

 

 

-----Messaggio originale----- 

Da: Studio D'Ercole [mailto:info@studio-dercole.it]  

Inviato: lunedì 2 novembre 2020 15:27 

A: Comune Corropoli - Ragioneria 

Oggetto: Parere su bilancio consolidato 2019 

 

Buongiorno. Invio in allegato il parere del revisore sul bilancio 

consolidato 2019  

di codesto Comune. 

Cordiali saluti. 

           Dott. Rocco D'Ercole 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
R
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
r
o
p
o
l
i

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
2
0
0
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
0



 
COMUNE DI CORROPOLI 

PROVINCIA DI TERAMO 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE  

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE  

E  

SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2019 
 

 

 

 

 

 

L’Organo di Revisione 

Dott. Rocco D'Ercole 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

2 

 

 

Indice 

1.  Introduzione .............................................................................................................................. 4 

2.  Stato Patrimoniale consolidato ................................................................................................. 6 

2.1.  Analisi dello Stato patrimoniale attivo ................................................................................................ 7 

2.2.  Analisi dello Stato Patrimoniale passivo ............................................................................................ 12 

3.  Conto economico consolidato ................................................................................................. 15 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa ............................................................ 20 

5. Osservazioni ................................................................................................................................ 21 

6. Conclusioni .................................................................................................................................. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

4 

 

1. Introduzione  

Il sottoscritto Dott. Rocco D'Ercole, Revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 34 del 

27.09.2019; 

Premesso 

 che  con  deliberazione  consiliare  n.  7  del  17/06/2020  è  stato  approvato  il  rendiconto  della 

gestione  per  l’esercizio  2019  e  che  questo  Organo  con  relazione  del  27/05/2020  ha  espresso 

parere positivo al rendiconto della gestione per l’esercizio 2019; 

 che  in  data  15/10/2020  l’Organo  ha  ricevuto  lo  schema  del  bilancio  consolidato  per  l’esercizio 
2019 completo di: 

a) Conto Economico consolidato; 

b) Stato Patrimoniale consolidato; 

c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa;  

 che con delibera n. 59 del 20/08/2020 la Giunta Comunale ha approvato l’elenco dei soggetti che 
compongono il perimetro di consolidamento per l’anno 2019 e l’elenco dei soggetti componenti il 
Gruppo Amministrazione Pubblica (di seguito “GAP”) compresi nel bilancio consolidato; 

 che  l’Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle  società  l’inclusione 
delle stesse nel perimetro di  consolidamento, ha  trasmesso a ciascuno di  tali enti  l’elenco degli 
enti  compresi  nel  consolidato  e  ha  preventivamente  impartito  le  direttive  necessarie  al  fine  di 
rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato; 

 che  l’Organo  di  revisione  ha  preso  in  esame  la  documentazione,  le  carte  di  lavoro,  i  prospetti 
afferenti il bilancio consolidato dell’ente; 

Visti 

 la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 il principio contabile applicato allegato 4/4 al D.Lgs. 11/2011 (di seguito il principio 4/4) 
e il principio OIC n.17 emanato dall’Organismo Italiano di contabilità; 

 la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, avente ad 
oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  Consolidato  relativo  all’esercizio  2019  del  Comune  di 
Corropoli"; 

 

Dato atto che 

 il  Comune  di  Corropoli  ha  individuato  l’area  di  consolidamento,  analizzando  le  fattispecie 
rilevanti previste dal principio e  la Giunta Comunale  con delibera n. 59 del 20/08/2020 ha 
individuato il Gruppo Comune di Corropoli e il perimetro dell’area di consolidamento; 

 nell’applicazione  dei  criteri  per  stabilire  la  composizione  dell’area  di  consolidamento  il 
Comune di Corropoli ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i 
parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4; 

 le  soglie  di  rilevanza  dei  parametri,  come  desunti  dallo  Stato  Patrimoniale  e  dal  Conto 
economico del  Comune  con  le proprie  Istituzioni,  si  fa  rinvio  alla deliberazione  sopracitata 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

5 

per  informazioni  aggiuntive  sui  motivi  delle  esclusioni,  nonché  per  una  panoramica 
sull’assetto generale ed economico finanziario di ognuno di essi. 
 

Risultano,  pertanto,  inclusi  nell’area  di  consolidamento  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  del 
Comune di Corropoli i seguenti soggetti giuridici: 
 
1) Ruzzo Reti S.p.A. 
 
2) ERSI Abruzzo ‐ Ambito Territoriale Teramano ex Ente d'Ambito Territoriale Ottimale Teramano n. 5 
 
3) Fondazione Val Vibrata College 
 
L’Organo  di  revisione  rileva  che  per  gli  organismi  compresi  nel  perimetro  di  consolidamento 
l’aggregazione  dei  valori  contabili  è  stata  operata  con  il  metodo  integrale  oppure  con  il  metodo 
proporzionale  ovvero  nell’integrazione  dei  valori  di  bilancio  in  proporzione  alla  quota  di 
partecipazione posseduta. 
 
L’Organo di revisione nei paragrafi che seguono  

 
PRESENTA 

 
i  risultati  dell’analisi  e  le  considerazioni  sul  Bilancio  Consolidato dell’esercizio  2019 del  Comune di 
Corropoli. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

6 

 
 
 

2. Stato Patrimoniale consolidato  

 
Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato 
dell’esercizio 2019 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente (): 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) -                            -                               -                      

Immobilizzazioni Immateriali 74.150,86             77.051,80                2.900,94-         

Immobilizzazioni Materiali 29.900.781,87      30.530.597,20         629.815,33-     
Immobilizzazioni Finanziarie 14.772,09             25.127,27                10.355,18-       

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 29.989.704,82      30.632.776,27         643.071,45-     

Rimanenze 56.461,77             51.702,39                4.759,38         

Crediti       3.860.082,80        3.571.083,51           288.999,29     

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi -                        -                           -                  

Disponibilità liquide 2.328.112,19        2.069.297,81           258.814,38     

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C ) 6.244.656,76        5.692.083,71           552.573,05     

RATEI E RISCONTI ( D ) 5.357,83               3.692,17                  1.665,66         

TOTALE DELL'ATTIVO 36.239.719,41   36.328.552,15      88.832,74-     

Bilancio 
consolidato       

Anno 2019 (a)

Bilancio 
consolidato      

Anno 2018    (b)

Differenze     
(a-b)

 
 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

PATRIMONIO NETTO (A) 24.119.269,62           24.610.174,31        490.904,69-     

FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 142.533,94                109.505,10             33.028,84       

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C ) 48.233,85                  53.547,46               5.313,61-         

DEBITI ( D ) 6.429.528,41             6.117.577,02          311.951,39     

RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI    ( 

E ) 5.500.153,59             5.437.748,26          62.405,33       

TOTALE DEL PASSIVO 36.239.719,41       36.328.552,15    88.832,74-       

CONTI D'ORDINE 269.705,99            156.222,61         113.483,38     

Bilancio consolidato 
Anno 2019 (a)

Bilancio 
consolidato       

Anno 2018    (b)

Differenze     
(a-b)

 

 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

7 

 
2.1. Analisi dello Stato patrimoniale attivo 

 
Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale attivo: 
 
Immobilizzazioni immateriali 
Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella: 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali

1 costi di impianto e di ampliamento

2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità

3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno

4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 33.901,52  38.942,52   

5 avviamento

6 immobilizzazioni in corso ed acconti 37.698,64  37.698,64   

9 altre 2.550,70    410,64        

Totale immobilizzazioni immateriali 74.150,86  77.051,80   

Anno 2019 Anno 2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

8 

 

Immobilizzazioni materiali 
Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

Immobilizzazioni materiali (*)

II 1 Beni demaniali 14.785.268,08  15.105.293,17   
1.1 Terreni

1.2 Fabbricati 1.729.889,95     1.725.455,23      
1.3 Infrastrutture 13.055.378,13  13.379.837,94   
1.9 Altri beni demaniali

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (*) 14.809.842,61    15.007.711,28   
2.1 Terreni 2.368.719,50     3.366.175,68      

a di cui in leasing finanziario

2.2 Fabbricati 9.153.095,11     8.252.680,89      
a di cui in leasing finanziario

2.3 Impianti e macchinari 2.782.935,03       2.867.734,19      

a di cui in leasing finanziario

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 41.902,35            44.196,94           

2.5 Mezzi di trasporto 10.990,00            19.647,84           

2.6 Macchine per ufficio e hardware 14.345,47            7.010,03             

2.7 Mobili e arredi 67.259,95            63.072,80           
2.8 Infrastrutture 360.072,85        385.603,17         
2.99 Altri beni materiali 10.522,35          1.589,74             

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 305.671,18          417.592,75         

Totale immobilizzazioni materiali 29.900.781,87  30.530.597,20   

(*) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indisponibili

Anno 2019 Anno 2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

9 

 

Immobilizzazioni finanziarie 
Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

IV Immobilizzazioni Finanziarie (*)

1 Partecipazioni in  1.413,59         17.987,48     

a imprese controllate

b imprese partecipate ‐                  1.508,87       

c altri soggetti 1.413,59      16.478,61     

2 Crediti verso 13.358,50    7.139,79        

a altre amministrazioni pubbliche

b imprese controllate

c imprese  partecipate

d altri soggetti 13.358,50    7.139,79       

3 Altri titoli ‐                  ‐                 

Totale immobilizzazioni finanziarie 14.772,09    25.127,27     

*  con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

Anno 2019 Anno 2018

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

10 

 
Attivo circolante 
Il dettaglio dell’attivo circolante è riportato nella seguente tabella: 
   

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 56.461,77         51.702,39        

Totale 56.461,77         51.702,39        

II Crediti       (*)

1 Crediti di natura tributaria 615.042,79       563.470,80      

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità

b Altri crediti da tributi 615.042,79       563.470,80      

c Crediti da Fondi perequativi

2 Crediti per trasferimenti e contributi 1.140.039,97  1.380.886,85  

a verso amministrazioni pubbliche 660.388,67       895.651,43      

b imprese controllate

c imprese partecipate

d verso altri soggetti 479.651,30       485.235,42      

3 Verso clienti ed utenti 1.155.794,10  1.020.967,15  

4 Altri Crediti 949.205,94        605.758,71       

a verso l'erario 40.653,27         56.800,55        

b per attività svolta per c/terzi 21.788,46         22.286,17        

c altri 886.764,21       526.671,99      

Totale crediti 3.860.082,80  3.571.083,51  

III
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO 
IMMOBILIZZI

1 partecipazioni ‐                     ‐                    

2 altri titoli ‐                     ‐                    

Totale attività finanziarie che non costituiscono 

immobilizzi ‐                      ‐                     

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

1 Conto di tesoreria 2.187.168,89  2.005.583,11  

a Istituto tesoriere 30.842,73         2.005.583,11  

b presso Banca d'Italia 2.156.326,16 

2 Altri depositi bancari e postali 139.265,04       63.524,02        

3 Denaro e valori in cassa 1.678,26            190,68               

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente ‐                     ‐                    

Totale disponibilità liquide 2.328.112,19  2.069.297,81  

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 6.244.656,76    5.692.083,71    

 * con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Anno 2019 Anno 2018

 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

11 

Ratei e risconti attivi 
Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella: 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)

D) RATEI E RISCONTI

  1 Ratei attivi  ‐            ‐            

  2 Risconti attivi 5.357,83  3.692,17   

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 5.357,83 3.692,17  

Anno 2019 Anno 2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

12 

 

2.2. Analisi dello Stato Patrimoniale passivo 
 
Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale passivo: 
 
Patrimonio netto 
Il dettaglio del patrimonio netto è riportato nella seguente tabella: 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 5.114.913,56      4.985.487,69      

II Riserve 19.260.526,60   19.235.470,53    

a da risultato economico di esercizi precedenti 623.211,84         238.261,39         

b da capitale

c da permessi di costruire 237.771,57         192.548,72         

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali 17.165.889,04     17.569.430,88    

e altre riserve indisponibili 1.233.654,15      1.235.229,54       

III Risultato economico dell'esercizio 256.170,54‐          389.216,09         

Patrimonio netto comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi 24.119.269,62     24.610.174,31    

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi ‐                        ‐                       

Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi ‐                        ‐                       

Patrimonio netto di pertinenza di terzi ‐                        ‐                       

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 24.119.269,62   24.610.174,31    

Anno 2019 Anno 2018

 
 
Fondi rischi e oneri 
Il dettaglio del fondo rischi e oneri è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 per trattamento di quiescenza

2 per imposte

3 altri 142.533,94  109.505,10   

4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 142.533,94  109.505,10   

Anno 2019 Anno 2018

 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

13 

Trattamento di fine rapporto 
Il dettaglio del  trattamento di  fine rapporto accantonato dalle società consolidate è riportato nella 
seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 48.233,85    53.547,46   

TOTALE T.F.R. (C) 48.233,85 53.547,46  

Anno 2019 Anno 2018  

 
 
Il  fondo  corrisponde  al  totale  delle  indennità  a  favore  dei  dipendenti  delle  società  e  degli  enti 
compresi nell’area di consolidamento. 
 
Debiti  
Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

D) DEBITI (*)

1 Debiti da finanziamento 1.077.298,13   1.050.188,04    

a prestiti obbligazionari

b v/ altre amministrazioni pubbliche

c verso banche e tesoriere 342.541,46      285.585,96       

d verso altri finanziatori 734.756,67      764.602,08       

2 Debiti verso fornitori 2.304.576,13   2.121.122,69    

3 Acconti ‐                      165.273,18       

4 Debiti per trasferimenti e contributi 1.069.600,35     1.532.947,93    

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale

b altre amministrazioni pubbliche 877.159,36        1.532.947,93    

c imprese controllate

d imprese partecipate

e altri soggetti 192.440,99     

5 altri debiti 1.978.053,80   1.248.045,18    

a tributari 11.202,87         35.564,22          

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 16.285,09         22.384,67          

c per attività svolta per c/terzi (**)
25.130,83         26.425,66          

d altri 1.925.435,01   1.163.670,63    

TOTALE DEBITI ( D) 6.429.528,41   6.117.577,02    

 * con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

 ** Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta.

 I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Anno 2019 Anno 2018

 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

14 

Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti 
 
Il dettaglio dei ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi  30.262,59          39.353,39       

II Risconti passivi 5.469.891,00    5.398.394,87 

1 Contributi agli investimenti  4.781.584,95    5.189.196,20 

a da altre amministrazioni pubbliche 4.781.584,95    4.720.625,89 

b da altri soggetti ‐                      468.570,31    

2 Concessioni pluriennali 201.280,66       208.996,64    

3 Altri risconti passivi 487.025,39       202,03            

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 5.500.153,59    5.437.748,26 

Anno 2019 Anno 2018

 
 
Conti d’ordine 
 
Il dettaglio dei conti d’ordine è riportato nella seguente tabella: 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 269.705,99    156.222,61   

2) beni di terzi in uso

3) beni dati in uso a terzi

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche

5) garanzie prestate a imprese controllate

6) garanzie prestate a imprese partecipate

7) garanzie prestate a altre imprese 

TOTALE CONTI D'ORDINE 269.705,99    156.222,61 

Anno 2019 Anno 2018

 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

15 

 

3. Conto economico consolidato  

Nella  tabella  che  segue  sono  riportati  il  risultato di  esercizio  del  bilancio  consolidato dell’esercizio 
2018  e  dell’esercizio  precedente  e  i  principali  dati  aggregati  del  Conto  Economico  consolidato 
esercizio 2018 con evidenza delle variazioni rispetto all’esercizio precedente: 
 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 5.506.931,18      5.313.929,84   193.001,34  

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 5.669.141,22      4.910.109,36   759.031,86  

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI 
DELLA GESTIONE ( A-B) 162.210,04-         403.820,48       566.030,52-  

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 70.474,38-           36.343,81-         34.130,57-    

Proventi finanziari 12.250,88           37.117,49        24.866,61-    

Oneri finanziari 82.725,26           73.461,30        9.263,96       
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE 38.443,68-           30,36-                 38.413,32-    

Rivalutazioni 4.557,42              4.557,42       

Svalutazioni 43.001,10           30,36                 42.970,74    

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI 71.925,38           65.037,62         6.887,76       

Proventi straordinari 209.301,25         577.697,16       368.395,91-  

Oneri straordinari 137.375,87         512.659,54       375.283,67-  

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                         
(A-B+-C+-D+-E)  199.202,72-         432.483,93       631.686,65-  

Imposte 56.967,82           43.267,84         13.699,98    
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della 
quota di pertinenza di terzi *) 256.170,54-         389.216,09       645.386,63-  

Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*) -                        -                     -                 

 (*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

CONTO ECONOMICO  
Bilancio 

consolidato      
Anno 2019 (a)

Bilancio 
consolidato 

Anno 2018 (b)

Differenze    
(a-b)

 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

16 

 

3.1 Analisi del Conto Economico Consolidato 
Dall’esame dei dati contenuti nella tabella si evince che: 
 
Componenti positivi della gestione 
Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito è riportata nella seguente tabella: 
 
 

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

1 Proventi da tributi 2.464.987,75      2.583.514,04       

2 Proventi da fondi perequativi 733.754,16          749.588,54          

3 Proventi da trasferimenti e contributi 455.185,17          494.574,66          

a Proventi da trasferimenti correnti 271.422,76          266.261,89          

b Quota annuale di contributi agli investimenti 183.762,41          183.762,41          

c Contributi agli investimenti ‐                       44.550,36            

4
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi 
pubblici 1.672.136,70        1.279.619,12       

a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 18.884,96            12.318,05            

b Ricavi della vendita di beni

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 1.653.251,74      1.267.301,07       

5
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di 
lavorazione, etc. (+/-) 836,05 ‐                  ‐                         

6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione ‐                       ‐                         

7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 18.250,62            21.638,72            

8 Altri ricavi e proventi diversi 163.452,83          184.994,76          

totale componenti positivi della gestione A) 5.506.931,18       5.313.929,84      

CONTO ECONOMICO  Anno 2019 Anno 2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

17 

 

Componenti negativi della gestione 
Il dettaglio delle voci relativo alle componenti negative di reddito è riportato nella seguente tabella: 
 
 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9
 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

344.758,88       314.855,40       

10 Prestazioni di servizi 1.874.964,28    1.685.226,11    

11 Utilizzo  beni di terzi 76.499,59         74.835,10         

12 Trasferimenti e contributi 1.261.203,30    1.073.625,15    

a Trasferimenti correnti 1.261.203,30    1.073.625,15    

b
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni 
pubb.

c Contributi agli investimenti ad altri soggetti

13 Personale 864.329,07       721.998,58       

14 Ammortamenti e svalutazioni 922.103,96       871.250,61       

  a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 10.813,87         9.959,23           

b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 681.302,38       775.996,00       

c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

d Svalutazione dei crediti 229.987,71       85.295,38         

15

Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di 

consumo (+/‐) 3.025,52 -          4.208,89           

16 Accantonamenti per rischi 23.271,29         80.488,34         

17 Altri accantonamenti 6.822,80           -                     
18 Oneri diversi di gestione 298.213,57       83.621,18         

totale componenti negativi della gestione B)  5.669.141,22   4.910.109,36    

Anno 2019 Anno 2018CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

18 

 

Gestione finanziaria 
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella tabella seguente: 
 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19 Proventi da partecipazioni -                 -                 

a da società controllate

b da società partecipate

c da altri soggetti

20 Altri proventi finanziari 12.250,88     37.117,49     

Totale proventi finanziari 12.250,88     37.117,49     

Oneri finanziari

21 Interessi ed altri oneri finanziari 82.725,26     73.461,30     

a Interessi passivi 82.725,26     73.461,30     

b Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari 82.725,26     73.461,30     

totale (C) 70.474,38 -    36.343,81 -    
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' 
FINANZIARIE

22 Rivalutazioni 4.557,42       -                 

23 Svalutazioni 43.001,10 -    30,36 -           

totale ( D) 38.443,68 -    30,36 -           

Anno 2019 Anno 2018CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

19 

 

Gestione straordinaria 
Il dettaglio delle voci relative alla gestione finanziaria è riportato nella seguente tabella: 
 

CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari 209.301,25    577.697,16    

a Proventi da permessi di costruire 

b Proventi da trasferimenti in conto capitale -                  441.280,00    

  c
Sopravvenienze attive e insussistenze del 
passivo 209.301,25    136.417,16    

  d Plusvalenze patrimoniali

e Altri proventi straordinari

totale proventi 209.301,25    577.697,16    

25 Oneri straordinari 137.375,87    512.659,54    

a Trasferimenti in conto capitale

  b
Sopravvenienze passive e insussistenze 
dell'attivo 115.375,87    70.867,14      

  c Minusvalenze patrimoniali

  d Altri oneri straordinari 22.000,00      441.792,40    

totale oneri 137.375,87    512.659,54    

Totale (E) 71.925,38      65.037,62      

Anno 2019 Anno 2018

 
 
 
 
Risultato d’esercizio 
 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A‐B+‐C+‐

D+‐E)   199.202,72 ‐      432.483,93      

26 Imposte 56.967,82         43.267,84        

27

RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della 

quota di pertinenza di terzi) 256.170,54 ‐      389.216,09      

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi

Anno 2019 Anno 2018
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO

 
 
Il  risultato  del  conto  economico  consolidato  ante  imposte  evidenzia  un  saldo  negativo  di  € 
199.202,72. 
 
Il risultato netto del conto economico consolidato evidenzia un saldo negativo di € 256.170,54. 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

20 

 

4. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa 
 
L’Organo di  Revisione  rileva  che al  bilancio  consolidato è  allegata una  relazione  sulla  gestione  che 
comprende la nota integrativa. 

 

La nota integrativa indica: 

‐ i criteri di valutazione applicati; 

‐  le ragioni delle più significative variazioni  intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo e del 
passivo  rispetto  all’esercizio  precedente  (escluso  il  primo  anno  di  elaborazione  del  bilancio 
consolidato); 

‐ distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a 
cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con 
specifica indicazione della natura delle garanzie; 

‐  la  composizione  delle  voci  “ratei  e  risconti”  e  della  voce  “altri  accantonamenti”  dello  stato 
patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

‐ la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento; 

‐ la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro ammontare 
è significativo; 

‐ cumulativamente per ciascuna categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e 
ai sindaci dell’impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse 
nel consolidamento; 

‐  per  ciascuna  categoria  di  strumenti  finanziari  derivati  il  loro  fair  value  ed  informazioni  sulla  loro 
entità e sulla loro natura. 

‐  l’elenco  degli  enti  e  delle  società  che  compongono  il  gruppo  con  l’indicazione  per  ciascun 
componente del gruppo amministrazione pubblica: 

- della denominazione, della sede e del capitale e se trattasi di una capogruppo intermedia; 

- delle quote possedute, direttamente o  indirettamente, dalla capogruppo e da ciascuno dei 
componenti del gruppo; 

- se diversa, la percentuale dei voti complessivamente spettanti nell’assemblea ordinaria. 

- della ragione dell’inclusione nel consolidato degli enti o delle società se già non risulta dalle 
indicazioni richieste dalle lettere b) e c) del comma 1; 

- della  ragione  dell’eventuale  esclusione  dal  consolidato  di  enti  strumentali  o  società 
controllate e partecipante dalla capogruppo; 

- qualora  si  sia  verificata  una  variazione  notevole  nella  composizione  del  complesso  delle 
imprese  incluse  nel  consolidamento,  devono  essere  fornite  le  informazioni  che  rendano 
significativo il confronto fra lo stato patrimoniale e il conto economico dell’esercizio e quelli 
dell’esercizio  precedente  (ad  esclusione  del  primo  esercizio  di  redazione  del  bilancio 
consolidato); 

- l’elenco  degli  enti,  le  aziende  e  le  società  componenti  del  gruppo  comprese  nel  bilancio 
consolidato con l’indicazione per ciascun componente: 



 

 
Relazione al Bilancio Consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI 

21 

a)  della percentuale utilizzata per consolidare  il bilancio e, al  fine di valutare  l’effetto 
delle esternalizzazioni, dell’incidenza dei ricavi imputabili alla controllante rispetto al 
totale dei ricavi propri, compresivi delle entrate esternalizzate; 

b) delle  spese  di  personale  utilizzato  a  qualsiasi  titolo,  e  con  qualsivoglia  tipologia 
contrattuale;  

c) delle  perdite  ripianate  dall’ente,  attraverso  conferimenti  o  altre  operazioni 
finanziarie, negli ultimi tre anni 

L’organo rileva che alla nota integrativa risultano allegati i seguenti prospetti: 

‐ il conto economico riclassificato raffrontato con i dati dell’esercizio precedente; 

‐ l’elenco delle società controllate e collegate non comprese nell’area di consolidamento; 

‐ il prospetto di raccordo del Patrimonio netto della capogruppo e quello del Consolidato. 

5. Osservazioni  
  
Il  Bilancio  Consolidato  per  l’esercizio  2019  del  Comune  di  CORROPOLI  offre  una  rappresentazione 
veritiera  e  corretta  della  consistenza  patrimoniale  e  finanziaria  del  Gruppo  Amministrazione 
Pubblica. L’Organo di Revisione rileva che: 

‐ il bilancio consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI è stato redatto secondo gli schemi previsti 
dall’allegato n. 11 al D.Lgs. n.118/2011 e  la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della 
Nota integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

‐ con riferimento alla determinazione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune e dell’area 
di consolidamento si evidenzia che la stessa correttamente determinata; 

‐ la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato 
di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati 
dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

‐ il bilancio consolidato 2019 del Comune di CORROPOLI rappresenta in modo veritiero e corretto la 
reale  consistenza  economica,  patrimoniale  e  finanziaria  dell’intero  Gruppo  Amministrazione 
Pubblica. 

‐ la relazione sulla gestione consolidata contiene la nota integrativa e risulta essere congruente con il 
Bilancio Consolidato. 

 
 
 
 
 
 
 
 




